
Законодательство
Пониженный тариф взносов для МСП при переходе на льготную деятельность: Минфин и ФНС пояснили нюансы

Субъекты МСП, которые решили в этом году изменить основной вид деятельности на льготный, могут применять
пониженный тариф только со следующего года. Для этого они должны выполнить условия по доходам по итогам текущего
года и отчетных (расчетных) периодов следующего.
Напомним: с 2025 года организации и ИП с основным видом деятельности «Обрабатывающие производства» применяют
тариф страховых взносов 7,6% вместо 15%.

Письмо ФНС России от 26.03.2025 N БС-4-11/3213@
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

Переход с УСН на ОСН при добровольном отказе от дробления бизнеса: ФНС указала способы

Если при добровольном отказе от дробления бизнеса нужно исчислять и платить налог на прибыль, то, согласно Письму
ФНС, участники дробления могут отказаться от УСН следующими способами:

подать уведомление об отказе от применения УСН. Это стоит сделать не позднее 15 января года, в котором
предполагается сменить режим;
направить декларацию по налогу на прибыль. В ней с первого отчетного периода и до конца налогового периода
надо заполнять лист 02 и его приложения с указанием в реквизите «Признак налогоплательщика (код)» – «01», а в
реквизите «Номер документа» – «0/99999». Уведомление об отказе от применения УСН в данном случае подавать
не нужно;
направить декларацию по налогу на прибыль с пояснительной запиской. В ней следует указать, что декларация
сдана при добровольном отказе от дробления бизнеса по ст. 6 Закона N 176-ФЗ. В этом случае не нужно
проставлять в декларации коды, как при применении второго способа. Уведомление об отказе от применения УСН
также подавать не надо.

Письмо ФНС России от 21.03.2025 N СД-4-3/3006@
Нормативные документы, РЗ, РЗ (Версия Проф), Бюджетные организации

НДФЛ и взносы с выплат работнику при незаконном увольнении: разъяснения Минфина

Страховые взносы. В НК РФ нет специальной нормы, в соответствии с которой компенсацию за задержку зарплаты не
облагают взносами. В перечне необлагаемых выплат нет и компенсации морального вреда, которую по решению суда
работодатель выплачивает при восстановлении работника в должности. Компенсации включают в базу, поскольку это
выплаты в рамках трудовых отношений.
Сотрудник является застрахованным лицом, в т.ч. в период вынужденного прогула. Суммы среднего заработка, которых
нет в перечне по ст. 422 НК РФ и которые начислили и выплатили работнику по решению суда, облагают взносами.
Работодатель должен подать уточненные РСВ за период, в котором он начислил эти выплаты.
НДФЛ. Если суд в решении не разделил суммы к выплате сотруднику и НДФЛ, налоговый агент не может удержать налог.
Он должен сообщить в инспекцию о суммах дохода и неудержанного налога.
Не облагают НДФЛ только компенсацию морального вреда, причиненного увечьем или иным повреждением здоровья,
которую выплачивают по судебному решению. В иных случаях с компенсации платят налог.
Компенсация за задержку зарплаты не является возмещением затрат работников, связанных с исполнением ими трудовых
обязанностей, поэтому ее облагают НДФЛ.
Отметим: Минфин уже сообщал, что такую компенсацию надо облагать взносами и НДФЛ. У судов в части взносов иная
позиция.

Письмо Минфина России от 28.12.2024 N 03-15-05/133188
Разъясняющие письма органов власти
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Возврат налога на имущество: ВС РФ согласен с тем, что 3 года исчисляются со срока подачи декларации

Налогоплательщик уплатил налог на имущество за недвижимость. Позже суд исключил ее из перечня объектов,
облагаемых по кадастровой стоимости. Организация подала заявление о возврате налога. Инспекция не вернула часть
денег, так как истек срок. Первая инстанция и апелляция поддержали организацию. Кассация согласилась с налоговиками
в том, что 3-летний срок исчисляется с момента уплаты налога. ВС РФ отменил это решение.
Суд пояснил: о сумме налога к уплате по итогам налогового периода и о возможной переплате организация должна была
узнать к моменту наступления срока подачи декларации. Это актуально для налогов с годовым налоговым периодом,
которые плательщик исчисляет, декларирует и уплачивает сам.
Отметим: в зависимости от налога и обстоятельств дела суды по-разному определяют срок возврата. АС Московского
округа решил, что срок образования переплаты по налогу на прибыль начинает исчисляться с даты подачи годовой
декларации, но не позже срока ее представления. АС Поволжского округа определил срок возврата с момента, когда
компания узнала о переплате по земельному налогу после вступления в силу решения суда о том, что кадастровая
стоимость равна рыночной цене.

Определение ВС РФ от 12.03.2025 N 305-ЭС24-17676
Решения высших судов
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